²⁷ Petes Secundò , Vtrum ite in hoc enentu possit petere iuramentum relaxationem à Prelato , & tunc non soluere , vel si soluit , repeteret ? Molina putat tale iuramentum non posse relaxari absque consensu eius , cui factum est ; quia factum est in illius commodum , absque vi & fraude : ac proinde per illud , acquisitum est illi ius , quo non potest spoliari iniustus . Alij vero putant , absolute relaxari posse , sicut iuramentum de soluendis vñs . Verum dicendum est , tale iuramentum posse relaxari , si solùm iurauit soluere , seu tradere rem , absque intentione non repeteret ; quia tale iuramentum non confirmat contractum ; cùm non excludat priuilegium legis , quo conceditur repetitio . Si autem iurauit soluere , & non repeteret , vel faltem ea mens eius fuit , et si non expresserit ; non potest relaxari iniusto eo , cui præsticium est , nisi vis aut frus interuenieret .

Secùs est de iuramento soluendi vñs : hoc enim est per iniuriam extortum , & vñsarius per hoc nullum ius acquirit ; sed solùm est implementum , ne Deus videatur frusse assumptus in testem falsi . vide cap. 17. dub. 7.

DUBITATIO V.

Vtrum per ludum & sponsones possit lucrari is qui non potest perdere .

²⁸ *Si alter sit certus lucrandi.* **N**otandum est , Esse potissimum dubium in tribus casibus . Primus est , Si alter sitita peritus ludii , vt moraliter certus sit ipsum lucratum ; aut si ita sit certus de re super qua sit sponso , vi non possit amittere . Videri possit alciui , hos posse lucrari , si nihil simulat aut fraudulenter agant , quòd alios ad ludum vel sponsonem perturbant , sed si similiciter se offerant : quod exprelè docet Toletus I. 5. c. 27. de faciente sponsonem , quod etiam docuit Decius consil. 115. & Couarr. regula Peccatum , p. 2. §. 4. n. 6. Decij tentiam approbans . eademq; videtur ratio ludentis ; quia non tenetur ex iustitia suam peritiam declarare aduersario ne ille amittat : quisque enim hic suas partes agit ille vero suam temeritatem imputare debet , quod ignorat prouocari aut prouocatus , periculo perpendit se exposuerit , non examinata eius qualitate . Nec obstat videtur , quòd is , qui vendit rem aliquam , teneatur vitium eius occultum aperire , ac proinde pari ratione cum , qui ludit , teneri suam peritiam patefacere . Respondet enim poterit : Primo , Venditorem ad hoc ex iustitia non teneri , si emptor id non postuleret , sed suo iudicio rem explorare velit ; iuxta ea qua dicta sunt supra c. 21. dub. 11. Secundò , Quidquid sit de venditore , aliam esse rationem in ludo ; quia in venditione & emptione queritur æqualitas rei & pretij : in ludo vero & sponsonibus queritur victoria , vel fortuna , vel industria , vel scientia . vnde etiam tua industria vel scientia sit maior , non teneris eam aduersario patefacere . satis est vt eam non tegas aliqua simulatione , qua alter decipiatur .

Verum contraria sententia est communis , unde & nobis amplectenda . Fundamentum huius est , non quod quidam ponunt , quia debet esse par conditio ludentium , (id enim verum non est de paritate industria , vel notitia ; sed de paritate in legibus seruandis , & iure lucrandi vel perden- di ; vnde ad rem non facit) sed quia error seu dolus dat causam contractui . si enim hic alterius pe- ritiam nosset , nollet suam cum ea committere : at quando error dat causam contractui , hic vel irri- tus est , vel in irritum renocari potest ; vt ostensum est cap. 17. dub. 5. num. 29. & seq. Vide si placet , quæ ibi dicta : ex quibus rationi alterius sententia responderet .

Nec obstat , quòd is cui in ludo felicior sors aut partitio accidit , ita vt certus sit de lucro , possit ea re dissimulata augere sponsonem , & offerre du- plum aut quadruplum in ludum , etiamsi alter decipiatur ; vt docent Couarr. & Decius supra , & Ioannes Medina C. de restit. q. 22. & alijs : quia lu- di leges consuetudine recepta id permitunt , vt iidem Auctores docent . Vnde si consuetudo simili modo permetteret excecum peritia in altero , non putarem cogendum ad restitutionem .

Secundus casus est , Cùm is , qui ludit , habet animum non soluendi , vel solutum repeterendi . Ta- Si habet a- lis non potest lucrari . Primò , Quia decipit aduer- nim non soluendi . (hoc ipso enim quo exponit rem suam , fi- gnificat le esse paratum soluere & amittere , si ludo vineatur , cuius tamen contrarium mente gerit) quam deceptionem si aduersarius sciret , nollet ludere . Secundò , Quia debet esse par conditio lu- dentium ; nempe vt vterque eodem modo paratus sit amittere rem depositam , si viñctus fuerit , qui ta- men sincero animo lufit , non cogitans de non soluendo , vel de recuperando amisko , aut habens an-нимum soluendi , & non recuperandi ; potest per- actoluſu mutare animum , & nolle soluere ; vel si soluit , repeteret soluendum : quia hoc vitrique leges concedunt , & in eo sunt pares . idq; locum habet , siue vterque ludat credito , siue vterque præsenti pecunia ; siue alter credito , alter præsenti pecunia . sicut enim qui ludit credito , potest postea nolle soluere ; ita etiam qui præsenti pecunia ludit , po- test repeteret soluendum , vnde verum non est quod quidam docent , eum , qui ludit credito , non posse lucrari ab eo , qui exponit præsencem pecuniam , nisi iuret se solutum . satis enim est vt ludens credito , bona fide intendat soluere , vtque aduersarius , eis fide sit contentus .

Petes , Quid si ludens credito non teneatur soluere , & ludenti pecunia numerata non detur repetitio ; Vtrum tunc is , qui credito ludit , possit lucrari ?

Respond . Posse , si cum luderet animum ha- bebat soluendi : quia alter censetur cedere iure suo , hoc ipso , quo sciens & volens cum tali ludit , præsentem pecuniam exponens . Talis lex lata est à Carolo V. in Hispania , de qua Couarr. reg. Peccatum , p. 2. §. 4. num. 8. & Castro lib. 2. de leg. pen. cap. 2.

Terius est , Cùm alter ludentium non potest rem depositam alienare ; vt si sit Religiosus vel si non possit alienare . filius familias . Religiosus absque consensu Su- prioris non potest quidquam ludo acquirere ; quia sine conon potest quidquam in ludum depone- re . vnde si lucretur , tenetur ad restitutionem , sicut & ille tenetur , qui ab eo lucratus fuerit .

Cum

33 Cum consensu tamen Superioris potest lucrari & perdere, etiam notabilem summam; quia est contractus onerosus, qui potest Monasterio esse vtilis. quamvis peccet, res Monasterij sic expoundingo: & quidem mortiferè, iuxta Nauarrum cap.20.num. 9. Si tamen contigerit Monasterium grauerit laedi ex ludo, datur ei restitutio in integrum, sicut in aliis contractibus. De pupillo & minore habente curatorem, dictum est supra

Filius familiæ.

34 cap. 17. dubit. 8. Filius familiæ pubertatem ingressus, si habet castrensis vel quasi castrensis, vel alia à parente concessa ad animi oblectationem, vel ad liberam administrationem, potest lucrari & perdere; & qui ab eo lucratus fuerit, non tenetur ad restitutionem. si autem solùm habet aduentitiam, quorum usus fructus sit apud parentem, non potest quidem ea expondere in ludum abfque parentis consensu; si tamen fecerit, & perdidierit, probabile est, eum qui lucratus fuerit, non teneri ad restitutionem parenti aut filio, vt docet Molina disput. 519. Ratio est, quia eti filius non potuerit dominum horum transferre in alterum, (eo quod administratio pertinet ad parentem;) tamen quia ad ipsum pertinet dominium directum, poterit viator hæc retinere Iure retentionis, pro debito, quo filius familiæ manet illi ex ludo, naturali Iure obstrictus. hoc tamen limitauerim ad eum euentum, quo parens censem posse condonare filio usum fructuum, & cedere Iure administrandi illa bona: vel quando per filium alia ratione compensari potest. Alioquin si parens id, quod amissum est, repeteret, vel constaret ipsum velle sibi restituiri, deberet reddi; sed filius tenebatur de euictione ex rebus suis quam primum commodè posset. Nisi forte ludo vento amiserit; (tunc enim sicut non tenetur soluere, ita neque compensare si fuerit euictum) vel nisi se posse eximere beneficio restitutionis in integrum, quod minori, si laetus fuerit, competit usque ad 29. annum completum; vt dictum est supra cap. 17. dub. 8.

35 36 Res aliena si deponatur in lumen. Aduentiæ filiorum.

Si filius familiæ non habet quidquam proprij, sed tantum aliena, quæ ipse non potest in alium transferre, & aduersarius id nouit, neuter potest

lucrari: quia contractus est irritus, cum virim que sit mala fides. Idem dicendum, si quis ludat cum eo, quem scit deponere rem furtiuam. colligitur ex L. Si in empt. 34. §. Item si emptor, & de contrahenda empione. Si autem aduersarius bona fide putat esse rem ipsi, aut ipsi esse concessam liberam administrationem; tunc utrumque potest lucrari, quia contractus est validus propter bonam fidem alterius contrahentium; vt colligi potest ex L. Rem alienam. 28. π. de contrahenda empione. vide dicta cap. 20. dubit. 18. ubi tamen viator sciuerit, rem, quam lucratus est, esse alienam, tenetur illam curare restituiri; sed tunc filius familiæ teneat illi de euictione, manetque obligatus ad compensandum.

Duo tamen hic sunt Notanda: Alterum est, filium familiæ, qui à parente sustentatur in aula vel *Vniuersitate*, posse particulam aliquam summae sustentationi destinatae, ludo honesto insumere, nempe 4. vel 5. in centum, vt docet Sotus 1. 4. q. 5. art. 2. & Nauarr. cap. 20. num. 12. Ratio est, quia ad alimenta pertinet etiam honesta recreatio, & statim conueniens, & æqualibus passim concessa, sine qua non posset decorè & liberè cum sociis versari. Idem lenit Nauarrus de Religioso, qui versatur in studiis, impensis sui Abbatis, vel in negotiis Monasterij foris; modo tamen id honesta recreatione cauta faciat.

38 Alterum est, Eum, qui solùm quatuor potest deponere in ludum, non posse singulis commis- Potest quis sionibus ab uno eodemque lucrari plusquam qua- plus lucra- tuor; quia debet esse par conditio ludentium: ni- ri quam si alter sciens conditionem socij, cedar Iure suo, potest tamam amplius lucrari, si plures sint in in quo ludit; vt si quatuor ludant, & singuli depo- nant quatuor, poterit lucrari duodecim. diuersis etiam commissionibus poterit ab uno eodemque plus lucrari, quam potest perdere. cum enim non possit perdere nisi quatuor, potest lucrifacere centum. Ratio est, quia satis est ad singulorum ludorum lucra, vt possit alienare quod in quoque ludo deponit. Adde, posse etiam deponere quidquid lucratus fuerit, quia parens ad id tacitam facultatem date censetur. vide Nauarrum supra.

CAP V T V I G E S I M V M S E P T I M V M.

De Deposito & Commodo.

Constat 6. Dubitationibus.

Expositis contractibus, quibus transfertur dominium, dicendum est de quibusdam aliis, quibus non transfertur: inter quos primo occurunt contractus Depositus & Commodati.

DUBITATIO I.

Quid sit depositum, quid commodatum.

RESPONDEO & Dico Primo, *Depositum* vocatur & res ipsa, quæ alicui custodienda traditur, & contractus, quo aliquid traditur custodiendum, vt integrum restituatur; vt colligitur ex L. 1. & Depositi.

Dico Secundo, Contractus hic te ipsa perficitur: nempe dum res traditur à deponente, & suscipitur à depositario: tradere enim vel deponere in domo non sufficit, nisi alter significet se eius custodiare: nisi forte ex officio teneatur eam custodiare; vt sunt capones, stabularij, nautæ, & aurigæ; sufficit enim illis videntibus rem in domo, vel naui, vel curru deponi, teste Gomezio tom. 2. cap. 7. num. 2.

Dico Tertiò, Deponi ordinariè solent res móbiles aut se mouentes; non autem immobiles, nisi quando est de aliqua re immobili controuertia: tunc enim deponi solet apud sequestrum, vt custodiatur, & vt fructus eius seruerit ei, qui superior fuerit in lite. vide Siluestrum v. Depo- situm,